### **MSW-16**

#### Medical Social Work

(चिकित्सकीय समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16/17) Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2] S-745

- Describe the fields of Medical Social Work in India.
   भारत में चिकित्सकीय समाज कार्य के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- What is mean by non-communicable diseases ?
   Discuss about the symptoms and causes of any two non-communicable diseases.
   असंक्रामक बीमारियों से क्या तात्पर्य है ? किन्हीं दो असंक्रामक बीमारियों के लक्षणों एवं कारणों का वर्णन कीजिए।
- 3. What do you mean by team work in medical social work? Write down the role of medical social worker in team work.
  चिकित्सकीय समाज कार्य में दलीय कार्य से आप क्या समझते हैं ? दलीय कार्य में चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ता की भिमका को लिखिए।
- 4. Write an essay on family planning programmes. परिवार कल्याण कार्यक्रमों पर एक लेख लिखिए।

### Section\_B / खण्ड-ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

 Concept of hygiene. स्वच्छता की अवधारणा।

- Concept of public health. जनस्वास्थ्य की अवधारणा।
- Cancer.
   कैंसर।
- 4. Rehabilitation of disabled. विकलांग पुनर्वास।
- Problems of malnutrition. कुपोषण की समस्या।
- Family planning methods.
   परिवार नियोजन की पद्धतियाँ।
- Drug addiction.
   औषधि व्यसन।
- 8. Community psychiatry. सामुदायिक मनोचिकित्सा।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

Full form of IPD .......
 IPD का पूर्ण रूप .....।

2.	Full form of UNICEF	
	UNICEF का पूर्ण रूप """।	
3.	Full form of STD	
	STD का पूर्ण रूप """"।	
4.	Deficiency of Vitamin B causes di	sease.
	विटामिन 'बी' की कमी से रोग होता है।	
5.	NACO is related to	
	'नाको' सम्बन्धित ःःः है।	
Indicate whether the following are True or False:		
इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :		
6.	India has succeeded in polio eradication.	(True/False)
	भारत ने पोलियो उन्मूलन में सफलता प्राप्त कर	
		(सत्य / असत्य)
7.	We get Vitamin D from Sun.	(True/False)
	हमें सूर्य से विटामिन डी प्राप्त होता है।	(सत्य / असत्य)
8.	Cancer is caused by a bacteria.	(True/False)
	कैंसर एक जीवाणु द्वारा होता है।	(सत्य / असत्य)
9.	aberculosis is a non-communicable disease.	
		(True/False)
	क्षयरोग एक असंक्रामक रोग है।	(सत्य / असत्य)
10.	Stammering in children is a behaviour related problem. (True/False)	
	बच्चों में हकलाहट एक व्यवहारगत समस्या है।	•
S-745 240		
~ .	- <del>-</del>	